



平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 2 月 7 日

上場会社名 **株式会社牧野フライス製作所**

（コード番号：6135 東証・大証第1部）

（URL <http://www.makino.co.jp/>）

代表者 取締役社長 牧野 二郎

問合せ責任者 取締役経理部ゼネラルマネージャ 細島 英一（TEL：046-284-1844）

1 四半期財務・業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有

会計処理につきましては、法人税等の計上基準など一部簡便的な方法を採用しております。

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況：無

2 平成 17 年 3 月期第 3 四半期の財務・業績概況（平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	70,823	20.0	3,915	119.8	4,019	170.6	1,794	81.6
16年3月期第3四半期	59,028	-	1,781	-	1,485	-	988	-
(参考)16年3月期	83,835		3,415		3,002		1,919	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	19.67	15.26
16年3月期第3四半期	10.83	10.15
(参考)16年3月期	20.49	16.12

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当四半期(平成16年4月1日~12月31日)、当社グループにおきましては概ね順調に推移しましたが、利益面に関しましては自動車部品市場を対象に工作機械を提供している子会社マキノジェイ社、またヨーロッパ市場を担っている子会社MAKINO Europe GmbHの2社は期中予想に対して厳しい状態が続きました。

以上の結果、売上高は70,823百万円(前年同期比20.0%増)、営業利益3,915百万円(同119.8%増)、経常利益4,019百万円(同170.6%増)、四半期純利益は1,794百万円(同81.6%増)となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	143,442	47,542	33.1	521.13
16年3月期第3四半期	130,207	45,456	34.9	498.09
(参考)16年3月期	134,049	46,662	34.8	511.33

3 平成 17 年 3 月期の連結業績予想（平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日）

通 期	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
	102,000	7,500	4,800

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 52円 61銭

平成 16 年 11 月 16 日に公表いたしました当初予想に変更はございません。

上記の業績予想には、現時点での入手可能な情報に基づく将来の予測が含まれております。今後の事業運営や為替の変動等内外の状況の変化により、実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

四半期連結貸借対照表

(単位：百万円；切り捨て)

期別 科目	当連結第3四半期	前連結第3四半期	増減	前期
	平成16年12月31日	平成15年12月31日		平成16年3月31日
(資産の部)				
流動資産	<u>95,495</u>	<u>81,596</u>	<u>13,899</u>	<u>87,239</u>
現金預金	14,041	20,518	6,477	20,560
受取手形・売掛金	34,643	25,600	9,043	29,807
有価証券	6,711	3,750	2,961	4,337
たな卸資産	33,360	27,012	6,348	27,770
その他の流動資産	6,737	4,713	2,024	4,763
固定資産	<u>47,946</u>	<u>48,611</u>	<u>665</u>	<u>46,810</u>
有形固定資産	32,166	31,093	1,073	30,829
無形固定資産	494	505	11	507
投資その他の資産	15,286	17,012	1,726	15,472
合計	143,442	130,207	13,235	134,049

期別 科目	当連結第3四半期	前連結第3四半期	増減	前期
	平成16年12月31日	平成15年12月31日		平成16年3月31日
(負債の部)				
流動負債	<u>92,701</u>	<u>81,645</u>	<u>11,056</u>	<u>84,094</u>
支払手形・買掛金	53,668	37,176	16,492	36,375
短期借入金	20,527	15,994	4,533	18,161
1年以内に償還 予定の転換社債	9,087	9,297	210	8,728
1年以内に返済 予定の長期借入金	10,000	-	10,000	-
その他の流動負債	1,200	4,053	2,853	1,201
その他の流動負債	12,853	7,831	5,022	8,284
固定負債	<u>39,033</u>	<u>44,469</u>	<u>5,436</u>	<u>47,718</u>
社債	10,000	10,000	-	10,000
転換社債	-	10,000	10,000	10,000
新株予約権付社債	11,500	11,500	-	11,500
長期借入金	11,665	9,052	2,613	11,526
退職給付引当金	1,745	1,801	56	1,643
役員退職引当金	1,205	1,038	167	1,056
その他の固定負債	2,917	1,077	1,840	1,992
(少数株主持分)				
少数株主持分	3,198	3,105	93	3,292
(資本の部)	<u>47,542</u>	<u>45,456</u>	<u>2,086</u>	<u>46,662</u>
資本金	<u>7,863</u>	<u>7,863</u>	<u>-</u>	<u>7,863</u>
資本剰余金	<u>21,244</u>	<u>21,244</u>	<u>-</u>	<u>21,244</u>
利益剰余金	<u>18,991</u>	<u>17,182</u>	<u>1,809</u>	<u>18,180</u>
その他の有価証券 評価差額金	3,009	2,670	339	2,973
為替換算調整勘定	3,440	3,396	44	3,490
自己株式	126	107	19	109
合計	143,442	130,207	13,235	134,049

*監査法人による監査は受けておりません。

四半期連結損益計算書

(単位：百万円；切り捨て)

科 目		当連結第3四半期		前連結第3四半期		増 減	前 期	
		自平16.4.1～至平16.12.31		自平15.4.1～至平15.12.31			自平15.4.1～至平16.3.31	
経常 損益 の 部	営業収益							
	売上高	70,823	100.0	59,028	100.0	11,795	83,835	100.0
	営業費用							
	売上原価	51,784	73.1	43,990	74.5	7,794	62,164	74.2
	販売費及び一般管理費	15,123	21.4	13,256	22.5	1,867	18,255	21.8
	営業利益	3,915	5.5	1,781	3.0	2,134	3,415	4.0
	営業外収益							
	受取利息及び配当金	101		80		21	103	
	その他の営業外収益	732		584		148	901	
	営業外費用							
支払利息	566		554		12	748		
その他の営業外費用	163		406		243	670		
経常利益	4,019	5.7	1,485	2.5	2,534	3,002	3.6	
特別 損益 の 部	特別利益							
	固定資産売却益	58		6		52	7	
	貸倒引当金戻入益	-		39		39	86	
	受取保険金	-		-		-	547	
	役員退職引当金戻入益	-		10		10	10	
	企業年金解約戻入益	-		-		-	83	
	投資有価証券売却益	-		-		-	211	
	特別損失							
	固定資産除却損	1		6		5	11	
	たな卸資産処分損	165		-		165	207	
	投資有価証券評価損	-		-		-	11	
	出資金整理損	-		-		-	2	
	無形固定資産除却損	-		-		-	0	
	損害賠償金	-		-		-	55	
役員退職金	-		-		-	19		
その他の投資評価損	-		14		14	193		
税金等調整前四半期(当期)純利益		3,911	5.5	1,520	2.6	2,391	3,446	4.1
法人税、住民税及び事業税		179		195		16	466	
法人税等調整額		2,028		414		1,614	939	
少数株主利益(減算)		91		78		13	121	
四半期(当期)純利益		1,794	2.5	988	1.7	806	1,919	2.3

*監査法人による監査は受けておりません。

四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円；切り捨て)

科 目	当連結第3四半期	前連結第3四半期	前 期
	自平 16.4.1～至平 16.12.31	自平 15.4.1～至平 15.12.31	自平 15.4.1～至平 16.3.31
(資本剰余金の部)			
資本剰余金期首残高	21,244	21,244	21,244
資本剰余金期末残高	21,244	21,244	21,244
(利益剰余金の部)			
利益剰余金期首残高	18,180	18,034	18,034
利益剰余金増加高	1,794	1,029	2,009
連結子会社決算期 変更に伴う増加額	-	40	40
米国年金会計基準に基づく 利益剰余金増加額	-	-	49
四半期(当期)純利益	1,794	988	1,919
利益剰余金減少高	984	1,881	1,863
配 当 金	821	-	-
役 員 賞 与	50	-	-
(うち監査役賞与)	(5)	(-)	(-)
連結子会社決算期 変更に伴う減少額	-	1,863	1,863
米国年金会計基準に基づく 利益剰余金減少額	112	18	-
利益剰余金期末残高	18,991	17,182	18,180

* 監査法人による監査は受けておりません。

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

当社及び連結子会社の事業は、工作機械の製造・販売業の一セグメントでありますので、事業の種類別セグメント情報は記載しておりません。

2. 所在地別セグメント情報

当四半期連結会計年度(自平16年4月1日～至平16年12月31日) (単位:百万円;切り捨て)

	日 本	ア ジ ア	ア メ リ カ	ヨ ー ロ ッ パ	計	消 去	連 結
売 上 高							
1.外部顧客に対する売上高	42,380	9,272	13,861	5,308	70,823	-	70,823
2.セグメント間の内部売上高	32,592	4,527	14	39	37,174	(37,174)	-
計	74,973	13,800	13,875	5,348	107,997	(37,174)	70,823
営 業 費 用	71,116	12,535	13,731	6,390	103,774	(36,866)	66,907
営 業 利 益	3,856	1,264	143	(1,042)	4,223	(307)	3,915
資 産	156,474	14,313	17,699	6,435	194,922	(51,479)	143,442

(参考)前連結会計年度(自平15年4月1日～至平16年3月31日) (単位:百万円;切り捨て)

	日 本	ア ジ ア	ア メ リ カ	ヨ ー ロ ッ パ	計	消 去	連 結
売 上 高							
1.外部顧客に対する売上高	52,265	9,381	15,446	6,741	83,835	-	83,835
2.セグメント間の内部売上高	34,536	5,178	93	16	39,824	(39,824)	-
計	86,801	14,560	15,540	6,757	123,660	(39,824)	83,835
営 業 費 用	84,096	13,206	15,745	7,962	121,010	(40,591)	80,419
営 業 利 益	2,705	1,354	(204)	(1,204)	2,649	766	3,415
資 産	143,250	12,642	15,174	6,254	177,321	(43,272)	134,049

3. 海外売上高

当四半期連結会計年度(自平16年4月1日～至平16年12月31日) (単位:百万円;切り捨て)

	アメリカ	ヨーロッパ	アジア	その他	計
海外売上高	14,050	6,489	19,198	2,215	41,953
連結売上高					70,823
連結売上高に占める海外売上高の割合	19.8%	9.2%	27.1%	3.1%	59.2%

(参考)前連結会計年度(自平15年4月1日～至平16年3月31日) (単位:百万円;切り捨て)

	アメリカ	ヨーロッパ	アジア	その他	計
海外売上高	16,571	7,574	25,162	1,945	51,253
連結売上高					83,835
連結売上高に占める海外売上高の割合	19.8%	9.0%	30.0%	2.3%	61.1%

注) 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

受注及び販売の状況

1. 受注の状況

受注実績

(単位：百万円；切り捨て)

区 分	受 注 高				受 注 残 高			
	当連結会計年度 (自平16.4.1~至平16.12.31)		前連結会計年度 (自平15.4.1~至平 16.3.31)		当連結会計年度 (自平16.4.1~至平16.12.31)		前連結会計年度 (自平15.4.1~至平16.3.31)	
	金 額	比率(%)	金 額	比率 (%)	金 額	比率(%)	金 額	比率(%)
マシニングセンタ	52,518	68.8	50,244	59.1	29,780	80.3	23,668	75.0
放電加工機	9,053	11.9	10,452	12.3	3,334	9.0	2,727	8.6
フライス盤	1,472	1.9	2,492	2.9	657	1.8	836	2.7
そ の 他	13,321	17.4	21,765	25.6	3,312	8.9	4,311	13.7
合 計	76,365	100.0	84,955	100.0	37,085	100.0	31,543	100.0

(注) 上記の金額には消費税等は含まれておりません。

2. 販売の状況

販売実績

(単位：百万円；切り捨て)

区 分	当連結会計年度 (自平 16.4.1~至平 16.12.31)		前連結会計年度 (自平 15.4.1~至平 16.3.31)	
	金 額	比率(%)	金 額	比率(%)
マ シ ニ ン グ セ ン タ	46,406	65.5	48,771	58.2
放 電 加 工 機	8,446	11.9	9,637	11.5
フ ラ イ ス 盤	1,651	2.3	2,379	2.8
そ の 他	14,319	20.2	23,046	27.5
合 計	70,823	100.0	83,835	100.0

(注) 上記の金額には消費税等は含まれておりません。



平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（個別）

平成 17 年 2 月 7 日

上場会社名 **株式会社牧野フライス製作所**

（コード番号：6135 東証・大証第1部）

（URL <http://www.makino.co.jp/>）

代 表 者 代表取締役社長 牧野 二郎

問合せ責任者 取締役経理部ゼネラルマネージャ 細島 英一（TEL：046-284-1844）

1 四半期財務・業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

会計処理につきましては、法人税等の計上基準など一部簡便的な方法を採用しております。

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2 平成 17 年 3 月期第 3 四半期の財務・業績概況（平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	44,497	40.3	4,411	773.5	4,567	945.1	2,504	1033.0
16年3月期第3四半期	31,705	-	505	-	437	-	221	-
(参考)16年3月期	45,665		1,840		1,661		846	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	27.37	21.18
16年3月期第3四半期	2.41	-
(参考)16年3月期	8.70	7.05

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は対前年同四半期比増減率を示しております。

(2) 財政状態の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	121,598	52,072	42.8	569.09
16年3月期第3四半期	110,867	49,499	44.7	540.79
(参考)16年3月期	112,845	50,421	44.7	550.89

3 平成 17 年 3 月期の業績予想（平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日）

	売 上 高	経 常 利 益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	62,000	6,700	3,700

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 40円 43銭

平成 16 年 11 月 16 日に公表いたしました当初予想に変更はございません。

上記の業績予想には、現時点での入手可能な情報に基づく将来の予測が含まれております。今後の事業運営や為替の変動等内外の状況の変化により、実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

四半期貸借対照表

(単位：百万円；切り捨て)

期別 科目	当第3四半期	前第3四半期	増減	前 期
	平成16年12月31日	平成15年12月31日		平成16年3月31日
(資産の部)				
流動資産	<u>68,379</u>	<u>58,623</u>	<u>9,756</u>	<u>61,988</u>
現金預金	7,064	14,392	7,328	14,081
受取手形・売掛金	29,241	20,842	8,399	24,593
有価証券	6,701	3,740	2,961	4,327
たな卸資産	11,251	9,854	1,397	9,289
その他の流動資産	14,120	9,793	4,327	9,696
固定資産	<u>53,218</u>	<u>52,244</u>	<u>974</u>	<u>50,857</u>
有形固定資産	24,641	23,509	1,132	23,395
無形固定資産	200	191	9	201
投資その他の資産	28,376	28,543	167	27,259
合 計	121,598	110,867	10,731	112,845

期別 科目	当第3四半期	前第3四半期	増減	前 期
	平成16年12月31日	平成15年12月31日		平成16年3月31日
(負債の部)				
流動負債	<u>69,526</u>	<u>61,368</u>	<u>8,158</u>	<u>62,424</u>
支払手形・買掛金	33,216	19,988	13,228	17,599
支払手形・買掛金	18,107	13,237	4,870	14,300
1年以内に償還 予定の転換社債	10,000	-	10,000	-
1年以内に返済 予定の長期借入金	1,067	3,919	2,852	1,067
その他の流動負債	4,041	2,831	1,210	2,231
固定負債	<u>36,310</u>	<u>41,380</u>	<u>5,070</u>	<u>44,824</u>
社 債	10,000	10,000	-	10,000
転換社債	-	10,000	10,000	10,000
新株予約権付社債	11,500	11,500	-	11,500
長期借入金	11,655	8,849	2,806	11,357
役員退職引当金	1,201	1,030	171	1,048
その他の固定負債	1,953	-	1,953	918
(資本の部)	<u>52,072</u>	<u>49,499</u>	<u>2,573</u>	<u>50,421</u>
資本金	<u>7,863</u>	<u>7,863</u>	<u>-</u>	<u>7,863</u>
資本剰余金	<u>21,244</u>	<u>21,244</u>	<u>-</u>	<u>21,244</u>
利益剰余金	<u>20,007</u>	<u>17,751</u>	<u>2,256</u>	<u>18,376</u>
その他の有価証券 評価差額金	2,997	2,662	335	2,961
自己株式	40	22	18	24
合 計	121,598	110,867	10,731	112,845

*監査法人による監査は受けておりません。

四半期損益計算書

(単位：百万円；切り捨て)

科 目		当第3四半期		前第3四半期		増 減	前 期	
		自平16.4.1～至平16.12.31		自平15.4.1～至平15.12.31			自平15.4.1～至平16.3.31	
経常損益の部	営業収益							
	売上高	44,497	100.0	31,705	100.0	12,792	45,665	100.0
	営業費用							
	売上原価	32,456	72.9	24,856	78.4	7,600	34,990	76.6
	販売費及び一般管理費	7,630	17.1	6,342	20.0	1,288	8,835	19.3
	営業利益	4,411	10.0	505	1.6	3,906	1,840	4.1
	営業外収益							
	受取利息及び配当金	90		70		20	92	
	その他の営業外収益	547		478		69	612	
	営業外費用							
支払利息	368		375		7	504		
その他の営業外費用	112		242		130	381		
経常利益	4,567	10.3	437	1.4	4,130	1,661	3.6	
特別損益の部	特別利益							
	固定資産売却益	47		-		47	-	
	投資有価証券売却益	-		-		-	211	
	受取保険金	-		-		-	106	
	貸倒引当金戻入益	-		28		28	60	
	役員退職引当金戻入益	-		10		10	10	
	特別損失							
	固定資産除却損	-		1		1	2	
	たな卸資産処分損	165		-		165	207	
	出資金整理損	-		-		-	2	
無形固定資産除却損	-		-		-	0		
その他の投資処分損	-		-		-	193		
税引前四半期(当期)純利益	4,449	10.0	475	1.5	3,974	1,641	3.6	
法人税、住民税及び事業税	91		38		53	77		
法人税等調整額	1,853		215		1,638	717		
四半期(当期)純利益	2,504	5.6	221	0.7	2,283	846	1.9	
前期繰越利益	315		330		15	330		
四半期(当期)未処分利益	2,819		551		2,268	1,176		

*監査法人による監査は受けおりません。